
Ordinanza n. 27 del 24/01/2024

Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE, CON L'ISTITUZIONE TEMPORANEA DEI DIVIETI 
DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DI TRANSITO IN VIA 
MENSA E PIAZZA ANNUNZIATA, VALEVOLI IL GIORNO 28 
GENNAIO 2024 DALLE ORE 07,00 ALLE ORE 20,00 PER LO 
SVOLGIMENTO DEL MERCATO STRAORDINARIO 
"CROCETTA PIU' IN TOUR".

 
I L   D I R I G E N T E  

Vista  la  richiesta  protocollo  38191  datata  21  dicembre  2023,  presentata  da  parte  dell’associazione 
“CROCETTA PIU’” per la realizzazione di un mercato straordinario a tema “abbigliamento e accessori  
di qualità” da svolgersi in data 28 gennaio 2024;

Preso atto che tramite Delibera della Giunta Comunale n° 9 del 18 gennaio 2024,  veniva approvato lo  
svolgimento in data 28 gennaio 2024 del mercato straordinario “CROCETTA PIU’ IN TOUR”;

Vista  la  comunicazione  del  22  gennaio  2024  inviata  dall’ufficio  Eventi  e  Turismo del  Comune  di 
Venaria Reale inerente il Piano di Sicurezza del suddetto evento;

Rilevato dal testo della Delibera della Giunta Comunale n° 9 del 18 gennaio 2024 che i posteggi del  
mercato  straordinario  denominato  “CROCETTA  PIU’  IN  TOUR”  saranno  presenti  in  Piazza 
Annunziata e nel tratto di Via Mensa compreso fra Piazza della Repubblica e Piazza Vittorio Veneto 
con orario di svolgimento dell’attività dalle ore 08,30 alle ore 19,00;

Considerato  che  la  suddetta  manifestazione  e  la  concomitante  apertura  della  Reggia  di  Venaria 
comporteranno un notevole afflusso di persone nel centro storico cittadino; 

Ritenuto di adottare gli opportuni provvedimenti onde garantire la sicurezza alle persone ed alle cose ed 
il regolare svolgimento delle attività richieste;

Visti  gli  articoli  5-6-7-157-158-159 del  vigente Codice della  Strada,  approvato con D.L. n° 285 del 
30/04/1992  e  relativo  regolamento  d’esecuzione  approvato  con  D.P.R.  n°  16\12\92  n.°  495  e 
successive modifiche;

Visto l’art. 107 del D.lgs n° 267  del 18/8/2000;

O R D I N A

Il  giorno 28 gennaio 2024,  dalle  ore 07,00 alle  ore 20,00 in Piazza Annunziata e  sull’intera 
carreggiata di Via Mensa sono istituiti il  divieto di sosta con rimozione forzata e quello di  



transito  ed  validi  per  tutte  le  categorie  di  autoveicoli  (compresi  quelli  dei  residenti  ed 
autorizzati ZTL).

Pertanto a seguito del suddetto divieto di transito i veicoli percorrenti Via Medici del Vascello e 
Via Rolle non potranno accedere in Via Mensa e quelli percorrenti la Via Pavesio non potranno 
procedere oltre l’intersezione formata dalle vie Lamarmora/Negro, mentre quelli provenienti 
da Via Battisti potranno procedere diritto in Via XX Settembre.

D I S P O N E

I veicoli ivi parcheggiati nel giorno e nell’ora sopra indicato verranno rimossi e trasportati presso la 
ditta”SEN.CAR.” di Seminara Alfredo, sita in Torino – Via De Panis n° 114 e saranno restituiti agli  
aventi diritto, dopo il pagamento delle spese di rimozione e trasporto.
Dal suddetto divieto sono esclusi i mezzi di soccorso, dei Carabinieri, della Polizia Municipale e delle  
altre  forze  di  Polizia,  dei  Vigili  del  Fuoco,  della  Protezione  civile,  degli  operatori  commerciali 
partecipanti al mercato per l’allestimento/smontaggio degli stands espositivi.

La presente ordinanza entrerà in vigore con l'installazione dell'apposita segnaletica da parte della Soc.  
GESIN Manutenzioni,  (transenne  con segnale  di  divieto  di  transito  e  segnali  divieto  di  sosta  con 
pannello  integrativo  di  rimozione  forzata)  osservando  quanto  disposto  dall’art.  120  del  citato 
regolamento di esecuzione (D.P.R. del 16.12.1992 n°495), con l’osservanza della pubblicazione all’albo 
pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi.

Le  transenne  poste  alle  intersezioni  dovranno  essere  presidiate  da  personale  individuato  da  parte 
dell’organizzazione dell’evento come previsto nella stesura di precedenti ordinanze redatte in occasione 
di analoghe manifestazioni svoltesi lo scorso anno.

Gli Agenti e gli  Ufficiali  di Polizia Municipale, i  Carabinieri e gli  altri  Agenti ed Ufficiali  di Polizia  
Giudiziaria sono incaricati dell'osservanza della presente ordinanza e di sanzionare i trasgressori.

Ai sensi dell’art.  3 c. 4 della L. n. 241/90 si informa che avverso la presente ordinanza può essere 
presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. n. 1034/71 o al Presidente  
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni a  
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza.

 

Venaria Reale lì, 24/01/2024 Dirigente
Polizia Amministrativa

PIZZOCARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A.


